
Lecythis corrugata

synonyma: Chytroma corrugata, Cymbopetalum venosum, Eschweilera corrugata

čeleď: Lecythidaceae
oblasti: Amazonas, Francouzská Guyana, Guyana, Venezuela

Roste v podobě stromu. Dorůstá výšky až 35m. Mladé větve jsou šedé, hladké nebo i trochu
rozpukané se svislými lenticelami. Borka je šedohnědá, vlastní dřevo žlutobílé, jádrové hnědé. Listy
jsou holé, na spodní straně krátce ochlupené na centrálním žebru, navazuje na něj 11 - 23 párů
žilek. Tvar je eliptický, může být i obkopinatý, konec špičatý až tupý, báze špičatá až tupá také.
Okraj je celokrajný, mírně podvinutý a mají řapíky délky 1 - 2,5cm. Celková délka je 8 - 25cm a šířky
4 - 10cm. Kvete v latnatých hroznech se 4 - 25cm vřetenem. Kvety mají 1 - 5mm stopky, v průměru
mají 2,5 - 3cm, 6 okvětních lístků růžové, fialové nebo růžovofialové barvy délky 1,1 - 1,9cm a šířky
0,8 - 1,4cm. Semeníky mají 4 pouzdra se 4 - 8mi vajíčky. Plody mají široce kuželovitý až kulovitý
tvar délky 2,5 - 5cm, šířky 2,5 - 6cm a má 3 - 4mm slupku. Obsahují hnědá semena délky 2,2 -
2,5cm a šířky 1,5 - 1,8cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. corrugata - Venezuela, Guyana, Francouzská Guyana, východ Amazonie; borka se
podélně odlupuje; dřevo je odolné; čepel eliptická až obkopinatá čepel délky 9 - 25cm, šířky 4 - 9cm,
10 - 19 párů žilek

- subsp. rosea - Venezuela, Brazílie; úzce až široce eliptické listy délky 8 - 18,5cm, šířka 4 - 9,5cm
se 17 - 23 páry žilek

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lecythis corrugata
https://www.rostliny.net/rostlina/Chytroma_corrugata
https://www.rostliny.net/rostlina/Cymbopetalum_venosum
https://www.rostliny.net/rostlina/Eschweilera_corrugata
https://www.rostliny.net/celed/Lecythidaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=753
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=344
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=287
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=19
https://www.rostliny.net/

